
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

21.03.2025    № 32                                                                                      с. Солоновка 

 

О внесении изменений в постановление  

Администрации  Солоновского сельсовета 

№ 39 от 12.08.2019 года «Об утверждении 

Административного регламента  

предоставления муниципальной услуги 

«Присвоение, аннулирование адреса объекту адресации» 

 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2012 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

руководствуясь Уставом муниципального  образования сельское поселение  

Солоновский сельсовет Новичихинского района Алтайского края, в целях 

правового обеспечения предоставления муниципальных услуг, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  

          1. Внести в постановление Администрации Солоновского сельсовета № 39        

от 12.08.2019. «Об утверждении Административного регламента  предоставления 

муниципальной услуги «Присвоение, аннулирование адреса объекту адресации» 

следующие изменения:  
 

1.1. пункт 3.5.2. Административного Регламента изложить в новой редакции: 

3.5.2. Глава Администрации  при отсутствии замечаний ставит подпись в решении 

о присвоении объекту адресации адреса или его аннулировании, либо в решении об 

отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса. 

Максимальный срок выполнения действий данной административной процедуры 

не должен превышать трех рабочих дней. 

Решение органа местного самоуправления о присвоении объекту адресации адреса 

или аннулировании его адреса могут формироваться с использованием 

федеральной информационной адресной системы.  

Решение о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса 

подлежит обязательному внесению органом местного самоуправления в 



государственный адресный реестр в течении 3 рабочих дней со дня принятия 

такого решения. 

Датой присвоения объекту адресации адреса, изменения или аннулированиего адре

са признается дата внесения сведений об адресе объекта адресации в государственн

ый адресный реестр.   

Решение об аннулировании адреса объекта адресации в случае присвоения объекту 

адресации нового адреса может быть по решению органа местного самоуправления 

объединено с решением о присвоении этому объекту адресации нового адреса. 

В случае присвоения нового адреса объекту адресации аннулируемый адрес 

объекта адресации и уникальный номер аннулируемого адреса объекта адресации в 

государственном адресном реестре указываются в решении о присвоении объекту 

адресации адреса. 

Решение об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его 

адреса должно содержать причину отказа с обязательной ссылкой на положения 

пункта 40 Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221, 

являющиеся основанием для принятия такого решения. 

Форма решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или 

аннулировании его адреса устанавливается Министерством финансов Российской 

Федерации. 

Решение об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулирование его 

адреса может быть обжаловано в судебном порядке.  

 

1.2.  пункт 1.2. Административного Регламента  изложить в новой редакции: 

 

Муниципальная услуга предоставляется физическим и юридическим лицам, 

являющимся: 

1. Собственниками одного или нескольких объектов недвижимого имущества, в 

том числе земельных участков, зданий, сооружений, помещений и объектов 

незавершенного строительства (далее - объекты адресации); 

субъектами права хозяйственного ведения, оперативного управления, 

пожизненного наследуемого владения, постоянного (бессрочного) пользования 

объектов адресации. 

2.  Заявлением вправе обратиться представитель заявителя, действующий в силу 

полномочий, основанных на оформленной в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке доверенности, на указании федерального закона 

либо на акте уполномоченного на то государственного органа или органа местного 

самоуправления (далее – представитель). 



3. От имени собственников помещений в многоквартирном доме с заявлением 

вправе обратиться представитель таких собственников, уполномоченный на подачу 

такого заявления принятым в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке решением общего собрания указанных собственников. 

4. От имени членов садоводческого, огороднического и (или) дачного 

некоммерческого объединения граждан с заявлением вправе обратиться 

представитель указанных членов некоммерческих объединений, уполномоченный 

на подачу такого заявления принятым в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке решением общего собрания членов такого 

некоммерческого объединения. 

5.  С заявлением вправе обратиться кадастровый инженер, выполняющий на 

основании документа, предусмотренного статьей 35 или статьей 42.3 Федерального 

закона «О кадастровой деятельности», кадастровые работы или комплексные 

кадастровые работы в отношении соответствующего объекта недвижимости, 

являющегося объектом адресации. 

 

1.3. пункт 2.5 Административного Регламента  изложить в новой редакции: 

 «Принятие решения о присвоении объекту адресации адреса  или аннулировании 

его   адреса,  решения  об  отказе  в  присвоении  объекту  адресации  адреса   или                

аннулировании  его  адреса, а  также  размещение  соответствующих  сведений  об       

адресе  объекта  адресации в  государственном  адресном  реестре  

осуществляются   уполномоченным органом: 

а) в  случае  подачи  заявления  на бумажном носителе - в срок не более 10           

 рабочих дней со дня поступления заявления; 

б) в случае  подачи   заявления  в форме электронного  документа - в срок не        

 более 5 рабочих дней со дня поступления заявления. 

   В случае принятия уполномоченным органом решения о присвоении объекту 

адресации адреса или аннулировании его адреса на основании заявлений 

физических или юридических лиц, указанных в пункте 1.2 настоящего 

Административного регламента, и размещения им сведений об адресе объекта 

адресации в государственном адресном реестре оператор федеральной 

информационной адресной системы по запросу уполномоченного органа 

предоставляет в срок не позднее одного календарного дня со дня размещения 

сведений об адресе объекта адресации в государственном адресном реестре в 

уполномоченный орган, выписку из государственного адресного реестра об адресе 

объекта адресации или уведомление об отсутствии сведений в государственном 

адресном реестре с использованием портала адресной системы или единой 

системы межведомственного электронного взаимодействия.  

   Решение уполномоченного органа о присвоении объекту адресации адреса или 

аннулировании его адреса с приложением выписки из государственного адресного 

реестра об адресе объекта адресации или уведомления об отсутствии сведений в 



государственном адресном реестре, а также решение об отказе в таком присвоении 

или аннулировании адреса направляются уполномоченным органом заявителю 

(представителю заявителя) одним из способов, указанным в заявлении: 

- в форме электронного документа с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе единого портала, 

региональных порталов или портала адресной системы, не позднее одного 

рабочего дня со дня истечения срока, указанного в пункте 2.5 настоящего 

Административного регламента; 

- в форме документа на бумажном носителе посредством выдачи заявителю 

(представителю заявителя) лично под расписку либо направления документа не 

позднее рабочего дня, следующего за 10-м рабочим днем со дня истечения 

установленного в пункте 2.5 настоящего Административного регламента срока 

посредством почтового отправления по указанному в заявлении почтовому адресу. 

   При наличии в заявлении указания о выдаче решения о присвоении объекту 

адресации адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе в таком 

присвоении или аннулировании через многофункциональный центр по месту 

представления заявления уполномоченный орган обеспечивает передачу документа 

с приложением выписки из государственного адресного реестра об адресе объекта 

адресации или уведомления об отсутствии сведений в государственном адресном 

реестре в многофункциональный центр для выдачи заявителю не позднее рабочего 

дня, следующего за днем истечения срока, установленного в пункте 2.5 настоящего 

Административного регламента».  

1.4. п.п. 3.5.1 и 3.5.3.2 Административного Регламента исключить. 

 

 
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава  Администрации 

Солоновского сельсовета                                                                     В.П. Пожидаев 

 

 

 


